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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
103年第7週 

內政部統計處 

102年底原住民人口概況                        103年2月15日 

◎ 102 年底我國原住民人口數計 53 萬 3,601 人，較 101 年底增加 1.2％，高於同期總

人口增加率之 0.2%；原住民人口之平均年齡為 33.4 歲，較總人口之平均年齡 39.4

歲年輕 6.0 歲。 

◎ 就原住民身分觀察，102 年底以山地原住民 28 萬 2,786 人占 53.0％較多，各族別山

地原住民所占比率以雅美(達悟)族、賽德克族、鄒族、太魯閣族、布農族及泰雅族

均超過 9 成 7 以上，魯凱族、排灣族約占 8 成較多，其餘族別則以平地原住民較多，

其中除賽夏族平地原住民所占比率 6 成 7 稍低外，其餘均逾 9 成 9。 

◎ 就族別分，以阿美族 19 萬 7,879 人占 37.1％最多，排灣族 9 萬 5,065 人占 17.8％次

之，泰雅族 8 萬 4,742 人占 15.9％居第三，三族合計占原住民總人數達 7 成 1。 

◎ 各縣市原住民人口以花蓮縣 9 萬 1,122 人占 17.1％最多，臺東縣 7 萬 9,286 人占

14.9％次之，桃園縣 6 萬 4,212 人占 12.0％居第三；原住民人口占該縣市人口比

率則以臺東縣 35.3％最高，花蓮縣 27.3％次之，屏東縣 6.8％居第三。 

◎ 原住民人口之性比例逐年降低，自 94 年起女性人數即多於男性，102 年底之性比

例為 95.5；同期原住民之 65 歲以上老年人口比率為 6.4％，遠較總人口之 11.5％為

低；原住民人口之老化指數為 30.5％，不及總人口 80.5％之半數。 
 

102年底我國戶籍登記註記為原住民身分之人口數有53萬3,601人(平地原住民有25萬

815人占47.00％，山地原住民有28萬2,786人占53.00％)，較101年底增加1.20％，成長率遠

高於同期總人口之0.25％；占總人口比率為2.28％，該比重逐年上升。 

一、 原住民人口分布：以花蓮縣9萬1,122人占原住民總人口之17.08％最多，臺東縣7萬9,286

人占14.86％次之，桃園縣6萬4,212人占12.03％居第三(三者合計占原住民總人口之4成

4)，而以連江縣占0.03％、澎湖縣占0.07％、金門縣占0.15％、嘉義市占0.17％較低；

各縣市之原住民人口比率，以臺東縣35.27％最高，花蓮縣27.29％次之，屏東縣6.76％

居第三。 

二、 按性別分：男性有26萬616人占48.84％，女性有27萬2,985人占51.16％，性比例為

95.47(平地原住民97.47，山地原住民93.73)，較總人口之99.96為低；各縣市性比例中，

僅連江縣172.58、金門縣109.19、臺東縣107.60、花蓮縣102.60及南投縣101.84高於100，

其餘縣市皆小於100呈現女性多於男性現象，而以雲林縣63.81、嘉義市67.72、臺南市

70.73較低。 

三、 按年齡別分：  

(一) 平均年齡：原住民人口之平均年齡為33.40歲(平地原住民34.65歲，山地原住民32.30

歲)，其中男性平均32.21歲，女性平均34.54歲，均較總人口平均年齡39.42歲為低；

以臺東縣平均年齡38.04歲最高，花蓮縣36.63歲次之，屏東縣36.44歲居第三，而以雲

林縣27.48歲、新竹市28.37歲、彰化縣28.40歲較低。 

(二) 扶養比：原住民人口之扶養比為37.61％(平地原住民36.43％，山地原住民38.67％)，
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單位：人

占總人口

比率(%)
男性 女性 性比例 0－14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

民國90年底 420,892 1.88 215,335 205,557 104.76 108,505 288,466 23,921 197,129 223,763 45.91 22.05 30.10

民國91年底 433,689 1.93 220,121 213,568 103.07 111,590 297,185 24,914 203,197 230,492 45.93 22.33 30.37

民國92年底 444,823 1.97 224,289 220,534 101.70 113,469 305,512 25,842 208,685 236,138 45.60 22.77 30.63

民國93年底 454,951 2.01 228,104 226,847 100.55 115,108 313,209 26,634 213,755 241,196 45.25 23.14 30.89

民國94年底 464,961 2.04 231,961 233,000 99.55 116,150 321,159 27,652 218,641 246,320 44.78 23.81 31.16

民國95年底 474,919 2.08 236,000 238,919 98.78 116,688 329,658 28,573 223,612 251,307 44.06 24.49 31.43

民國96年底 484,174 2.11 239,832 244,342 98.15 116,905 337,825 29,444 227,960 256,214 43.32 25.19 31.69

民國97年底 494,107 2.14 243,997 250,110 97.56 117,250 346,688 30,169 232,762 261,345 42.52 25.73 31.93

民國98年底 504,531 2.18 248,321 256,210 96.92 117,056 356,609 30,866 237,815 266,716 41.48 26.37 32.18

民國99年底 512,701 2.21 251,679 261,022 96.42 115,696 365,821 31,184 241,514 271,187 40.15 26.95 32.50

民國100年底 519,984 2.24 254,704 265,280 96.01 113,955 374,321 31,708 244,758 275,226 38.91 27.83 32.80

民國101年底 527,250 2.26 257,888 269,362 95.74 112,644 381,810 32,796 248,042 279,208 38.09 29.11 33.10

民國102年底 533,601 2.28 260,616 272,985 95.47 111,727 387,764 34,110 250,815 282,786 37.61 30.53 33.40

較101年底

增減(%)
1.20 ①0.02 1.06 1.35 ①-0.27 -0.81 1.56 4.01 1.12 1.28 ①-0.48 ①1.42 ①0.31

資料來源：本部戶政司。

說　　明：1.本表平均年齡係依據五齡組組中點計算。

          2.原住民身分依原住民身分法第2條規定認定之。

          3.性比例=(男/女)*100。

          4.扶養比=(0-14歲人口+65歲以上人口)/15-64歲人口*100。

          5.老化指數=(65歲以上人口/0-14歲人口)*100。

備　　註：①係指增減百分點或增減數。

扶養比

(％)

老化

指數

(％)

表一、戶籍登記現住原住民人口

年底別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分 平均

年齡

(歲)

按性別分

較總人口扶養比之34.85％為高，主要是原住民人口扶幼比28.81％高於總人口之19.31

％所致。 

(三) 老化指數：原住民人口之老化指數為30.53％(平地原住民38.47％，山地原住民24.47

％)，雖遠低於總人口之80.51％，惟均同呈逐年上升趨勢。 

四、 按族別分：目前我國法定原住民族計有14族，102年底總人口數達53萬3,601人，較101

年底增加1.20％，各族別人數均呈增加，其中以撒奇萊雅族增加10.40％、賽德克族增

加5.11％、噶瑪蘭族增加2.52％幅度較大，而雅美(達悟)族、泰雅族分別增加1.22％及

1.24％增幅相對較緩；各族別人口性比例除撒奇萊雅族之101.30及賽德克族之101.08為

男性人口多於女性外，其餘族別人口均為女性人口較多；各族人口數以阿美族19萬

7,879人占37.08％最多，排灣族9萬5,065人占17.82％次之，泰雅族8萬4,742人占15.88

％居第三，三族合計占原住民人口數達7成1，茲就其設籍縣市與原住民身分及族別簡

析如下： 

(一) 阿美族：設籍花蓮縣5萬1,991人最多，臺東縣3萬7,041人次之，新北市3萬1,174人居

第三；該族人口中有99.45％為平地原住民。 

(二) 排灣族：設籍屏東縣4萬7,290人最多，臺東縣1萬6,437人次之，高雄市7,811人居第三；

該族人口中有79.47％為山地原住民。 

(三) 泰雅族：設籍桃園縣1萬8,640人最多，新竹縣1萬5,769人次之，宜蘭縣1萬2,064人居

第三；該族人口中有97.95％為山地原住民。 
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單位：人

總計 阿美族 泰雅族 排灣族 布農族 魯凱族 卑南族 鄒族 賽夏族 雅美族 邵族
噶瑪

蘭族

太魯

閣族

撒奇萊

雅族

賽德

克族

尚未

申報
504,531 183,799 80,061 88,323 51,447 11,911 11,850 6,733 5,900 3,748 693 1,218 25,857 442 6,606 25,943

512,701 187,763 81,552 90,209 52,585 12,127 12,235 6,802 6,003 3,920 702 1,250 26,812 558 7,114 23,069

519,984 191,186 82,564 92,008 53,516 12,311 12,564 6,891 6,100 4,252 714 1,275 27,664 626 7,712 20,601

527,250 194,865 83,703 93,576 54,504 12,513 12,874 6,995 6,226 4,333 726 1,307 28,446 702 8,324 18,156

533,601 197,879 84,742 95,065 55,336 12,699 13,129 7,088 6,324 4,386 742 1,340 29,118 775 8,749 16,229

男    260,616 97,455 40,217 46,150 26,821 6,196 6,381 3,421 3,065 2,177 359 666 14,080 390 4,398 8,840

女    272,985 100,424 44,525 48,915 28,515 6,503 6,748 3,667 3,259 2,209 383 674 15,038 385 4,351 7,389

新北市 52,892 31,174 6,969 4,114 3,482 508 1,179 184 474 68 43 273 1,840 38 201 2,345

臺北市 15,235 7,346 2,470 1,416 941 221 431 157 143 33 19 38 752 23 195 1,050

臺中市 30,460 8,871 8,441 5,960 3,865 396 591 280 184 60 140 39 543 11 510 569

臺南市 6,749 2,059 582 2,138 925 184 278 95 21 12 16 11 207 4 44 173

高雄市 31,878 8,830 1,190 7,811 8,862 2,537 678 1,146 48 31 13 23 468 5 79 157

宜蘭縣 16,132 1,866 12,064 273 272 49 94 21 16 4 2 7 406 4 30 1,024

桃園縣 64,212 30,503 18,640 4,824 3,695 471 895 176 947 66 17 124 1,684 72 303 1,795

新竹縣 20,660 1,645 15,769 477 355 59 105 25 1,554 17 9 10 201 7 36 391

苗栗縣 10,976 1,257 6,167 361 318 18 87 22 2,403 15 16 14 98 3 33 164

彰化縣 5,221 1,932 415 1,242 858 128 183 44 24 11 23 23 118 － 60 160

南投縣 28,631 864 6,145 439 13,869 70 66 240 54 6 409 3 107 1 6,321 37

雲林縣 2,100 877 265 366 266 34 42 34 16 3 2 3 91 1 14 86

嘉義縣 5,754 523 192 304 290 26 54 4,099 32 1 20 2 46 1 25 139

屏東縣 57,634 1,946 386 47,290 598 5,825 179 77 28 14 4 12 124 4 14 1,133

臺東縣 79,286 37,041 433 16,437 8,218 2,039 7,608 46 49 4,015 4 105 167 4 26 3,094

花蓮縣 91,122 51,991 2,684 769 7,897 62 427 35 56 15 － 636 21,845 584 783 3,338

澎湖縣 388 141 56 82 32 6 19 9 1 1 － － 28 － 12 1

基隆市 8,912 7,153 589 241 247 10 102 24 15 8 3 10 189 7 24 290

新竹市 3,489 1,233 1,086 302 161 32 56 20 236 3 － 2 129 － 27 202

嘉義市 904 166 63 86 105 11 46 340 5 1 1 4 22 6 9 39

金門縣 797 395 104 107 69 12 6 12 16 － 1 1 33 － 2 39

連江縣 169 66 32 26 11 1 3 2 2 2 － － 20 － 1 3

平地 250,815 196,792 1,736 19,515 365 2,448 13,045 16 4,251 9 735 1,337 152 773 19 9,622

山地 282,786 1,087 83,006 75,550 54,971 10,251 84 7,072 2,073 4,377 7 3 28,966 2 8,730 6,607

資料來源：本部戶政司。
說　　明：賽德克族原被歸類為泰雅族，於97年4月23日通過正名案正式成為臺灣原住民族第14族。

98年底

縣市別

原住民

身分

項目別

表三、戶籍登記現住各族原住民人口數按性別、縣市別及原住民身分分

102年底

性別

101年底

100年底

99年底

單位：人

占總人口

比率(%)

原住民

人口比率

(%)

男性 女性 性比例 0－14歲 15-64歲
65歲

以上
平地 山地

總計 533,601 2.28 100.00 260,616 272,985 95.47 111,727 387,764 34,110 250,815 282,786 37.61 30.53 33.40

新北市 52,892 1.34 9.91 24,567 28,325 86.73 12,103 39,482 1,307 36,647 16,245 33.96 10.80 30.26

臺北市 15,235 0.57 2.86 6,444 8,791 73.30 3,274 11,437 524 9,237 5,998 33.21 16.00 31.27

臺中市 30,460 1.13 5.71 14,085 16,375 86.02 7,730 21,969 761 12,123 18,337 38.65 9.84 29.15

臺南市 6,749 0.36 1.26 2,796 3,953 70.73 1,669 4,913 167 3,002 3,747 37.37 10.01 29.45

高雄市 31,878 1.15 5.97 15,020 16,858 89.10 7,585 22,960 1,333 11,594 20,284 38.84 17.57 31.12

宜蘭縣 16,132 3.52 3.02 8,017 8,115 98.79 4,022 11,253 857 2,278 13,854 43.36 21.31 31.38

桃園縣 64,212 3.14 12.03 30,886 33,326 92.68 15,818 46,619 1,775 35,319 28,893 37.74 11.22 29.84

新竹縣 20,660 3.89 3.87 10,268 10,392 98.81 5,119 14,531 1,010 2,629 18,031 42.18 19.73 31.18

苗栗縣 10,976 1.94 2.06 5,329 5,647 94.37 2,603 7,693 680 4,407 6,569 42.68 26.12 32.41

彰化縣 5,221 0.40 0.98 2,300 2,921 78.74 1,312 3,836 73 2,666 2,555 36.11 5.56 28.40

南投縣 28,631 5.54 5.37 14,446 14,185 101.84 6,331 20,725 1,575 1,500 27,131 38.15 24.88 32.48

雲林縣 2,100 0.30 0.39 818 1,282 63.81 568 1,516 16 1,081 1,019 38.52 2.82 27.48

嘉義縣 5,754 1.09 1.08 2,770 2,984 92.83 1,104 4,225 425 746 5,008 36.19 38.50 34.67

屏東縣 57,634 6.76 10.80 28,675 28,959 99.02 10,125 42,523 4,986 4,059 53,575 35.54 49.24 36.44

臺東縣 79,286 35.27 14.86 41,095 38,191 107.60 13,122 57,105 9,059 57,282 22,004 38.84 69.04 38.04

花蓮縣 91,122 27.29 17.08 46,145 44,977 102.60 16,073 65,954 9,095 55,963 35,159 38.16 56.59 36.63

澎湖縣 388 0.39 0.07 173 215 80.47 65 317 6 187 201 22.40 9.23 29.48

基隆市 8,912 2.38 1.67 4,387 4,525 96.95 1,793 6,776 343 7,615 1,297 31.52 19.13 32.55

新竹市 3,489 0.81 0.65 1,507 1,982 76.03 957 2,439 93 1,662 1,827 43.05 9.72 28.37

嘉義市 904 0.33 0.17 365 539 67.72 184 708 12 272 632 27.68 6.52 29.72

金門縣 797 0.66 0.15 416 381 109.19 140 645 12 458 339 23.57 8.57 31.84

連江縣 169 1.39 0.03 107 62 172.58 30 138 1.00 88 81 22.46 3.33 31.79

資料來源：本部戶政司。

說　　明：同表一。

扶養比

(％)

老化

指數

(％)

102年底

表二、縣市別戶籍登記現住原住民人口

縣市別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分按性別分 平均

年齡

(歲)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


